Quantum vero dandum sit Dominus per organum Joannis in Luca cap. iii ostendens, ait : « Qui habet duas tunicas, det unam non habenti, et qui habet escas similiter faciat. » De duabus tunicis et escis

(6) Vita apud Sur., die 11 Novemb.

similiter dividendis congrue et signanter datur præceptum (*Math. x*) ; quia si una dividatur, nemo ea vestitur. In dimidia enim tunica, et nudus remanet qui accipit et qui dedit. Necessaria ergo retine tibi et familiae tuae, quae vero supersunt pauperibus distribue, etiam ex necessitate, pro loco et pro tempore, alioquin raptor eris. Hanc etiam mediationem bonorum distribuendorum pauperibus Apostolus in secunda epistola ad Corinthios (cap. viii) ostendit, dicens : « Non dico vobis, ut gratia vestra et voluntas dandi eleemosynam atis sit remissio, vobis autem tribulatio ; sed ut ex æqualitate, vestra abundantia illorum inopiam suppleat ; ut illorum abundantia, in spiritualibus, vestra sit supplementum inopie, ut fiat æqualitas ; » de qua scriptum est in Exodo (cap. xvi) de manna. « Qui multum habuit non abundavit, et qui modicum habuit, **257** non minoravit, » sed sufficienter habuit. In ratione enim dati et accepti consistit pax Jerusalem, ut abundantes in temporalibus ea distribuunt pauperibus se magis abundantius in spiritualibus, ut sic communicantes temporalia et spiritualia æqualiter, qui multum habet in temporalibus non abundet, quia super necessaria nil sibi retinet, sed æqualiter pauperibus distribuit : et « qui modicum habet » in temporalibus, non « minoravit » in eisdem, quia sufficienter ea ab alio recipit.

Sicut de spiritualibus. Hanc æqualitatem bonorum supererogando excessit Martinus (*vide* ejus vitam loco supra indicato), cum chlamydis suae medietatem pauperibus dedit. Quem factum deformem pro truncato habitu, alii cœperunt deridere, alii altius genere, eo quod nihil simile unquam eis contigisset. Sed et unicum tunicam totam, quam in ovicula commendavit, pauperi dedit, cui archidiaconus aliam, et stragulatam pro quinque denariis emit. Bene autem et pie legenda tam beati Martini quam beati Nicolai (S. Nicolai Vita est apud Sur., die 6 Decemb.) ab operibus misericordiae, in quibus, sicut viri misericordiae excellēbant, contextitur in initio sui ; ut in hoc ostendatur existisse fundamentum totius religionis ipsorum. Uterque enim super afflictos pia gestabat viscera. Unde et Nicolaus tres virgines, ne pro inedia lapanari macularentur infamia, nuptui dedit. Erat enim in ejus animo pietas eximia, et oppressis impendebat multa beneficia. Nolanus episcopus superaddidit (*Lib. iij Dialog. beati Greg., cap. 1*), qui non tantum sua, sed seipsum vendidit in servitum pro liberando filio viduae a carcere, et captivitate. Nos vero, nec hanc æqualitatem Apostoli distribuendarum rerum pauperibus, nec dimidiationem, vel totalitatem Martini sequi et probare volumus, per opera scilicet, nec per verba, imo disputando contradicimus, intendentes nos omnia posse possidere, et nulla superflue. Sed « Dominus non irridetur (*Galat. vi*), » qui omnia creavit ad usum omnium, non unius tantum.

A. Sequitur quibus et quot, et qualibus et qualiter dandum sit. Quibus ergo? Omnibus si potes, sed « maxime domesticis fidei (*ibid.*), » et inter hos magis indigentibus, et inter hos magis justis : « Quia oculi Domini super justos (*Psal. xxxiii*). Dispersit dedit pauperibus (*Psal. cxi*), » non ructantibus. Cæteras vero auctoritates ad hoc, supra invenies in titulo, qui scribitur (supra c. 47) : « Contra eos qui dant non indigentibus. » Ecce quibus, quot, qualibus, et qualiter dandum.

Circa vero qualitatem et cautelam dandæ eleemosynæ, hæc attendenda sunt. Distributio, ne uni omnia dentur. « Dispersit dedit pauperibus (*Psal. cxi*). Volo isti, sicut et tibi benefacere. » Necessitas, ut necessaria dentur, non superflua ; non lauta cibaria, nisi in necessitate ægritudinis. Hilaritas sine coactione. Unde II. Cor., cap. ix : « Unusquisque prout destinavit in corde suo, non ex tristitia, aut ex necessitate. Hilarē enim datorem diligit Deus. » Coacta enim servitia Deo non placent, sed voluntaria. Unde : « Voluntarie sacrificabo tibi (*Psal. lxi*). » Qui dat ob verecundiam, vel improbitatem interpellantis vitandam, et rem et meritum perdit.

**258** Solo enim intuitu Dei, non alicujus rei extrinsecæ, ut pretium et hujusmodi, danda est eleemosyna.

Pietas autem dantis condit eleemosynam, non quantitas dati. Item Exodi, cap. xxxv : « Omnis voluntarius et prompto animo, offerat primitias Domino. » Item : Filii Israel mente devota, voluntaria, donaria obtulerunt Domino in fabricam tabernaculi. Cum autem artifices instarent operi, dixerunt Moysi : « Plus offert populus quam necesse sit (*Exod. xxxvi*). » Qui jussit præconis voce ne quidquam ultra offerret in opere sanctuarii. Item I Esdræ primo ; idem, cap. ii et vii. Hoc exactoribus objiciendum et consulibus, magistris, didascalis facientibus ad opus, cum eleemosyna, secundum preces et verecundiam exhortata, non sit approbanda, quia non est sincera.

Apostolus ad Philippenses (cap. iv) : « Nulla Ecclesia mihi communicavit in ratione dati et accepti, nisi vos soli. Qui et Thessalonicam semel et bis in usum mihi misistis. Et quia non quero datum, sed requiro fructum abundantem in ratione vestra, » id est bonam et rectam voluntatem, qua interior homo fecundatur. Unde Dominus in Evangelio, non dicit singulariter : « Qui recipit justum, » sed addit : « In nomine justī. Recipere justum, datum est ; in nomine justī, fructus (*Math. x*). » Heliam pavisse legitur corvus et vidua (*III Reg. xvii*). Sed corvus, qui non in nomine justī, pavit dato ; a vidua, quæ in nomine justī, pavit « fructu. Hunc igitur fructum magis quam datum requiro (*Phil. iv*). » Qui enim dant, et non debita causa, et non debito fine ; vel invidi, vel justum postponentes, similes sunt corvo ; ministri suat, non habent fructum eleemosynæ, sed ministerium tantum.

## CAPUT CV.

*De quo sit danda eleemosyna.*

Sequitur, de quo sit danda eleemosyna. De tuo scilicet, non de alieno. Unde: «Honora Dominum de tua substantia (*Prov. iii*),» non de aliena. Et Deuteronomii, cap. xiii: «Non adhærebit quidquam de anathemate,» quocunque, scilicet, quod separari debet a te, vel quod justum est ut separet a te, «in manu tua, ut misereatur tui Dominus.» Item, cap. vii: «Non concupisces argentum et aurum, de quibus facta sunt; nec assumes ex eis tibi quidquam, ne offendas, propterea, quia abominatio est Domini Dei tui.» Item (cap. xiv): «Agnus sine macula,» corporis, non velleris, præcipiebatur offerri Domino. Reliquas auctoritates et concordantias ad hoc, supra in titulo. «De acceptione munerum illicite acquiritorum.» Item: Exemplo Martini presbyteri cardinalis pauperis, quia munera spernentis, cui, sicut et cæteris cardinalibus, cum dominus cancellarius misisset Romanæ curiæ eulogiam et benedictionem, scilicet viginti libras in Natali Domini ad solemnizandum, respuit eas, quia de rapina et Simoniacæ acquisitiæ erant. Qui etiam cum sibi 259 commodatus esset equus, deficiente proprio a quodam episcopo, cum legatione fungeretur, noluit juvare prædictum episcopum in sua causa, nisi reddito sibi equo, et cognita causa ejus prius justa. Item exemplo Stephani abbatis Cisterciensis secundi, qui datos panes et caseos a sacerdote converso suo, distribuit eos pauperibus et pueris, judicans monachos suos non debere eis, tanquam furcivis et raptis vesci, cum «dextera» sacerdotum plurimorum et archidiaconorum «repleta sit» hodie et tunc etiam, «muneribus (*Psal. xxv*).» Et «dextera eorum dextera iniquitatis (*Psal. cxliii*),» qui in dextera, et pro his, quæ sunt dextræ, rapiunt et accipiunt, entes peiores laicis feneratoribus, qui in sinistra, et pro his, quæ sunt sinistrae rapiunt.

## CAPUT CVI.

*De ordine dandæ eleemosynæ.*

Notandum est etiam quidam ordo in datione eleemosynæ. Sed ut altius ordiamur, distinguendæ sunt species eleemosynæ. Prima igitur est Dei, consistens in creatione et recreatione nostra, in consolatione nobis exhibita per beneficia, in instructione per præcepta, in emendatione nostra per flagella, deinde in collatione præmiorum in gloria. Secunda species est Christi hominis, qui in cruce seipsum obtulit Deo Patri hostiam vivam pro nobis adhuc inimicis suis. «Majorem charitatem nemo habet, ut animam suam ponat quis pro amicis suis (*Joan. xv*).» Seipsum etiam quotidie cum insigni militiae suæ representat Patri, pro nobis orans et interpellans, ut advocatus et frater noster in cælis. Tertia est hominis ad seipsum, «miserere animæ tuæ, primo placens (*Ecclesi xxx*)» Deo. Quarta est hominis ad proximum, et multiplex. In correptione fratris, ut corrigat; in dimissione propriæ injuriæ, in

A oratione pro ipso, in compassione, in consilii sancti datione, in cujuslibet talenti commissi, sive corporalis, sive spiritualis erogatione. Sed exhibitio corporalis, eleemosynæ nomen generale, ex usu quidem proprium sibi vindicavit. In hac autem specie, scilicet corporali eleemosyna, quidam ordo attenditur.

Prima enim, et sincera, et pura eleemosyna est, de labore proprio. Unde. «In labore et sudore vultus tui,» non alieni, «vesceris pane tuo (*Gen. iii*),» et aliis ad vescendum dabis. Et item. «Labores manuum tuarum, quia manducabis, et bene tibi erit (*Psal. cxxviii*).» Exemplo etiam Apostoli, qui cibum manibus quærebat. Qui etiam ait ad Ephesios, cap. iv. «Qui furabatur, jam non furetur, magis autem laboret, operando manibus suis quod bonum est, ut habent unde tribuat necessitatem patienti.» Exemplo etiam viduæ recusantis sepeliri in camisia alia quam in illa, quam nevit et texuit. Secundus gradus eleemosynæ corporalis, est de patrimonio proprio de quo potest fieri eleemosyna et si non adeo pura, ut prima, quam tamen colis sudore alieno, et homine uteris pro jumento. Tertius gradus est de patrimonio crucifixi, 260 cujus dispensatores, et quasi testamentarii sumus, non Domini. Unde et minus proprie dicitur eleemosyna. In omnibus tamen his par charitas, par præmium commendat, vel comparat et committitur. In hoc autem ultimo, nisi dispensatio justa fiat, fures erimus et raptores. Et sæpe contingit res pauperum dari abundantibus et nepotibus sacerdotum, nec abundant sed aporiatii sunt, quia

*Non habet eventus sordida præda honos (7).*

(*Ovid., lib. i Amoris eleg., 10.*)

Et male parta male dilabuntur.

## CAPUT CVII.

*De cautela dandæ eleemosynæ.*

«Addendum prædictis, quod etiam ad cautelam dandæ eleemosynæ pertinet, scilicet, ut propria voluntate et prompta, libero arbitrio et propria manu, si potes, eleemosynam distribuas, exemplo Christi et sanctorum multorum ministrantium in medio subditorum; exemplo etiam comitis Theobaldi, bonæ memoriæ, qui subtelares cum uncto, propria manu dedit pauperibus, hæc de causa, ut et in eo lacrymæ compunctionis, et major devotio et humilitas crescerent, et ut pauperes affectuosius pro eo orarent, comparata sibi magis eorum gratia per humilitatis suæ obsequium.

Dum vivis, etiam pro te erogas, dum tempus est seminandi; quia mortuus rarum invenit amicum, Nihil enim citius frigescit in corde, quam amicitia mortui post mortem. Præparemus igitur nos ad ingressum regni, quia non nisi præparati ingrediemur. «Præoccupemus faciem» judicis «in confessione, et in psalmis;» hoc est in bonis operibus et laudibus, «jubilemus ei (*Psal. xciv*),» antequam veniat;

(7) Id Festus Pompeius et Nevio erat.

reminiscentes quia et unumquodque quatuor animalium coram facie sua ambulabat (*Ezech. 1*), docentium, imitatores Evangelii sic ambulare; exemplo etiam Apostoli, qui in anteriora se extendebat (*Phil. 11*); et exemplo etiam animæ simplicissimæ, dicentis; quia eleemosyna vivi, est sicut lucerna lata coram homine; illuminat eum, ostendens ei quo vadat. Eleemosyna vero mortui, est tanquam lucerna lata post tergum hominis non illuminans ei, quo minus cadat in præcipitium.

Est autem hæc differentia, et inter opera pietatis sub lege facta, et opera pietatis facta sub Evangelio. Lex namque ait: «Frange panem esurienti,» etc. (*Isa. LVIII*.) Unde apud quosdam hic mos laudabilis inolevit, ut de singulis pauperibus aliquid frangatur pauperibus.

Tobias etiam ait (cap. IV): Modicum habes, modicum dabis. Deus vero in Evangelio perfectiorem pietatem præcipiens, ait: «Vade, et vende omnia quæ habes, et da pauperibus (*Matth. XIX*),» non tantum indigenti, sed et rapienti. «Unde, si quis abstulerit tibi tunicam, da ei et pallium (*Matth. V*).» Unde eremita inquisitus quis illum spoliasset, fere nudus **261** in semicinctiis suis ambulans, ait: Codex est iste prædo cælestis, docens omnia dare pauperibus. Cui ille: Quomodo omnia dedisti, qui illum adhuc habes? Et statim dedit. Item Apostolus II ad Cor. cap. VIII: «Notam vobis facio gratiam Dei, quæ est in ecclesiis, Macedoniae scilicet: quod altissima eorum paupertas abundavit in divitiis simplicitatis eorum, quia secundum veritatem testimonium illis reddo, quod supra virtutem primo voluntarii fuerint, cum multa exhortatione obsecrantes nos gratiam et communionem ministerii, quod sit in sanctis.»

#### CAPUT CVIII.

##### De commendatione eleemosynæ.

Sed quæ est causa tantæ commendationis eleemosynæ in sacra Scriptura? Audi Apostolum I ad Timoth., cap. IV: «Quia exercitatio corporalis ad modicum est; pietas autem ad omnia utilis est, habens promissionem vitæ quæ nunc est, et futuræ.» Non maceratio carnis, habitus incultus, crebræ vigiliæ, jejunia assidua et arcta, austeritas vitæ, et horror in facie te exhibent verum philosophum et Christianum; sed hæc sunt signa eleemosynæ: si visceribus pietatis affluas, si nihil concupiscas, si nihil pertimescas, sciens, quia «quæstus magnus pietas cum sufficientia (*I Tim. VI*).» Ad manum autem est quod sat est. Habet autem pietas promissionem vitæ quæ nunc est, et futuræ. Unde: «Primum querite regnum Dei, et hæc omnia adjicientur vobis (*Matth. VI*).» Et item: «Non vidi justum derelictum, nec semen ejus querens panem (*Psal. XXXVI*).» Et item: «Centuplum accipient in hoc sæculo (*Matth. XXI*),» id est «centies tantum,» id est multiplicationem omnium quæ in mundo sunt divitiarum. Hæc enim nulli desunt, qui eas non amaverit. Habet etiam promissionem vitæ gratiæ. Unde: «In

A custodiendis illis retributio multa (*Psal. XVIII*), quia serenitas conscientiæ et augmentum virtutum. «Gloria enim nostra hæc est testimonium conscientiæ nostræ (*II Cor. I*).» Habet etiam «promissionem vitæ» gloriæ, id est vitæ gloriosæ, quæ in futuro erit, sicut et præsentis; quia «vitam æternam possidebit (*Matth. XIX*),» qui in præsentia opera misericordiæ habuit. Et item: «Læva ejus sub capite meo, et dextera illius amplexabitur me (*Cant. II*).» Et item: «Qui mihi ministrat me sequatur, et ubi ego sum, illic et minister meus erit (*Joan. II*).» Et item: «Esurivi, et dedistis mihi manducare (*Matth. XXV*). Venite ergo, benedicti Patris mei, ut edatis et bibatis in regno ejus (*Luc. XXII*). Et transiens ministrabit illis (*Luc. XII*).»

B

#### 262 CAPUT CIX.

##### De munditia cordis.

«Beati mundo corde, quoniam ipsi Deum videbunt (*Matth. V*).» Munditia cordis, seu virtus generalis, omnes virtutes, omnia bona opera, et cogitationes complectitur. Quæcunque enim fidei et aliis virtutibus attribuuntur, in munditia cordis concluduntur, ut a qua ortum habent. Hæc cuilibet fideli necessaria est, sine qua non est salus. Unde Salomon: «Omni custodia custodi cor tuum (*Prov IV*) mundum, quod quidem difficilium est, quam corpus mundum custodire; quia corrupta mente corrumpitur corpus, et non econtrario, ut in fatuis virginibus (*Matth. XXV*). Magis igitur est necessaria munditia mentis quam corporis. «Et quis gloriatur se mundum habere cor? (*Prov. XX*) Etiam in angelis aliquid immunditiæ, vel «pravitatis» in conspectu Domini «inventum est (*Job IV*).» Et in Ezechiele, cap. III, ait Dominus: «Qui audit corpore, «audiat» mente, «et qui quiescit» in corpore, «quiescat» in mente. Gregorius (hom. 12, in *Ezech.*): Qui enim sabbatizat in corpore, et non in mente, ei potest adaptari quod dicitur a Jeremia: «Viderunt eam hostes, et deriserunt Sabbata ejus (*Thren. I*).» Exterius enim hypocrita et sepulcrum dealbatum (*Matth. XXIII*), interius autem herosus, et plenus spurcitiis. Summo opere igitur et omni vigilantia custodiendum est cor. «Non enim quod intrat in os hominis coinquinat hominem, sed quod de corde exit (*Matth. XXIII*),» ut furta; adulteria, homicidia, et omnia mala, similiter et omnia bona. Unde: «Si oculus tuus fuerit simplex, totum corpus tuum lucidum erit (*Luc. XI*),» sed non nisi prius corde mundato per fidem. Unde Petrus; «Fide mundans corda eorum (*Act. V*).» Munditiam igitur cordis fides inchoat, spes et charitas eam consummant. Et ait David: «Cor mundum crea in me Deus.» Primo enim in eo creatum per vulnerationem naturalium, et spoliationem gratuitorum, quasi desierat esse. Unde, quia sine corde est, qui cor habet immundum, orans ait: «Cor mundum crea in me Deus, et spiritum rectum,» quo cogitationes ad te, et secundum beneplacitum tuum dirigam, «innova in visceribus meis (*Psal. L*).» Et Apostolus ait:

« Renovamini spiritu mentis vestræ (*Ephes. iv.*) » A turbatur. Fremit enim mundus, premit corpus, Munditia autem cordis maxime est necessaria scholaribus accedentibus ad sacræ paginæ lectionem. Unde Augustinus : In tam excellenti luce oculus rationis non figitur, nisi per munditiam fidei prius purgetur. « Animalis enim homo non percipit ea quæ Dei sunt (*I Cor. ii.*) » Ob hoc donum Spiritus sancti, quod est intellectus, huic beatitudini, scilicet munditiæ cordis, adaptatur, ut ostendatur ista debere conjungi, et se comitari; quia « a mandatis tuis intellexi (*Psal. cxviii.*) » Sed de hoc ramusculo munditiæ in principio prædicationis nostræ diffusius disputavimus. Hæc etiam virtus potissime necessaria est sacerdoti. Unde Moyses : « Mundamini, qui fertis vasa Domini (*Isa. lii.*) » Sicut enim Abrahæ sacrificanti immundis volucris descendentibus super sacrificia necessarium fuit flabellum (*Gen. xv.*), **263** quo eas abegit, sic et sacerdoti ventilabrum fidei et munditiæ cordis, maxime eum sacrificio altaris assistit; quando importunius insurgunt et infestant « muscæ morientes, perdere volentes suavitatem unguenti (*Eccle. x, 1.*) » ut hoc flabello eas abigat, fidelemque ancillam custodiæ ostii deputet, ne latrunculi interficiant Isboseth (*II Reg. iv.*) Sicque et « ostio clauso intrabit cubiculum suum orans ad Patrem (*Matth. vi.*) »

## CAPUT CX.

## De pace.

« Beati pacifici, quoniam filii Dei vocabuntur (*Matth. v.*) » Pax sicut consummatio omnium virtutum, merito in catalogo beatitudinum septima et ultima ponitur, cui sacra Scriptura majora videtur attribuere, quam cæteris virtutibus; quod per majorem expressionem præmii ejus, quam aliarum virtutum ostenditur; quia « pacifici, filii Dei vocabuntur » cæteri « possidebant regnum (*ibid.*) »; sed filii in universum jus patris succedunt jure hæreditario. Est autem triplex pax : Temporis, pectoris, æternitatis. De prima ad præsens nihil, quæ tamen pluribus obest sæpe, quia propter eam resolvuntur; multis etiam prodest, ut infirmis. Secunda virtus est et meritum, tertia secundæ est præmium. Ut autem ostendat Dominus quam necessaria sit saluti nostræ hæc virtus, et quantum appetenda a Christiana religione, ait discipulis, et nobis in eis : « Pacem relinquo vobis, pacem meam do vobis (*Joan. xiv.*) » Quasi diceret : « Pacem relinquo vobis, » id est quasdam reliquias pacis, quia imperfectam, non permansuram pacem. Unde nec addit : « Meam pacem, » sed pectoris, in præsentem « relinquo vobis, » postquam, « pacem meam, » consummatam scilicet, et permansuram do, id est in futuro dabo vobis, « pacem, » scilicet æternitatis, quia non dabit Deus pacem, nisi super pacem. Ideo etiam per Prophetam ait in persona justi : « In pace » semiplena « dormiam, » dehinc in pace perfecta, quæ est « in idipsum » invariabilis et perfecta, « requiescam (*Psal. iv.*) » perfecte quiescam. Pax enim pectoris in præsentem imperfecta est, quia sæpe

insidiatur diabolus.

Ob hoc etiam ait verus Pacificus : « In mundo pressuras, in me autem pacem habebitis (*Joan. xvi.*) » Et Dominus etiam, ut pacem mentibus fidelium firmiter insereret post resurrectionem, discipulis « januis clausis (*Joan. xx.*) » eam ceu summam virtutum annuntiavit, dicens : « Pax vobis (*ibid.*) » Ideo etiam vicarius ejus spiritualis, scilicet episcopus, convertens se ad populum in missa, eam illi annuntiat. Ideo etiam nato Domino idem fecit pastoribus, et simplicibus annuntiarum per angelum, primum et præcipuum gaudium, nuntium pacis dicentem : « Gloria in excelsis Deo, et in terra pax hominibus bonæ voluntatis (*Luc. ii.*) » Ideo etiam

**B** in præcipuo sacramento Ecclesiæ, scilicet in sacramento altaris, confecta Eucharista sacerdos **264** cum Ecclesia dicit : « Agnus Dei, qui tollis peccata mundi, miserere (*Joan. i.*) » — « miserere, » et, ut perfecte misereatur, uno verbo concludens omnes miserationes ejus, et summam, et effectum omnium virtutum, annectit : « Dona nobis pacem (*ibid.*) » De qua Apostolus loquens ait : « Ipse est pax nostra qui fecit utraque unum (*Ephes. ii.*) » ima summis, et terrena cælestibus reconcilians, pacem inter Deum et hominem reformans. Omnes enim eramus inimici Dei, eique inimicabamur, qui tamen semper dilexit nos. Inter hominem et hominem, Judæum scilicet et Gentilem, mediator pacis fuit (*I Tim. ii.*) Homini etiam ad se ipsum, qui a se dissidebat non existens in uno, in unitate fidei et morum, cujus « arca » non « erat consummata in uno cubito (*Gen. vi.*) » Homini etiam ad angelum, cujus ruina per peccatum hominis dilata est reparari (*Isa. xiv.*); qui etiam angeli non ita obsequabantur hominibus ante adventum Christi, sicut post; quasi offensi illis, eo quod Dominum suum offenderint. Solus diabolus non est reconciliatus, sed exclusus est ab hac pace, quia primus discordiam inter Creatorem et creaturam seminavit, in quo apparent etiam filii et imitatores ejus, qui pacem non habent cum proximo, et ita nec cum Deo, nec cum se ipsis. Contra filii et imitatores Christi sunt omnes pacifici. Ob hoc Apostolus ad Romanos cap. v, ait : « Justificati igitur ex fide pacem habeamus ad Deum et ad proximum, per Dominum nostrum Jesum Christum. »

Hæc est virtus, quæ sola excellit in consortio et collegio sanctorum, faciens pacificos, amabiles, sociabiles et tractabiles; adeo ut propter eam magis quam propter cæteras virtutes, qui pacificus est, omnibus præficiatur et præponatur. Propter hanc nimis sibi utilem sponsa in Canticis orans, ait : « Osculetur me osculo oris sui (*Cant. i.*) » Os osculans est Verbum assumens, os osculatum humana natura assumpta, ex quibus est electrum effectivum pacis inter Deum et hominem, homo Christus Jesus, Deus et homo. Ecce quanta pax debet esse hominis cum Deo, cui unitus est per naturam hominis eum

proximo; propter quam, naturam humanam, in unitate summæ pacis sibi univit. Propter hanc etiam ait Deus per Prophetam: « Inquire pacem et persequere eam (Psal. xxxiii), » ne a te elongetur. Et quomodo persequatur ostendens Augustinus, ait: Projice pecuniam, ut emas tibi pacem, et cor tranquillum. Et Dominus: « Si abstulerit tibi tunicam, da ei et pallium (Matth. v). » Et: « Esto consentiens adversario tuo in via (ibid.). » Et Apostolus, « Redimentes tempus » et pacem pectoris, « quoniam dies mali sunt (Ephes. v), » propter malitiam, quæ in eis exercetur. Et item: « Quare non magis injuriam accipitis? Quare non magis fraudem patimini? Sed vos injuriam facitis et fraudatis; et hoc fratribus (I Cor. vi). » Item Propheta invitans nos ad pacem, ait: « Qui posuit fines tuos pacem, et adipe frumenti (Psal. cxlvii). » Jerusalem cælestis, in cujus finibus non erit nisi pax, et domus unius moris (Psal. Lxvii); in finibus vero gehennæ, dolor et discordia. Unde pro hac quasi sufficienti ad salutem, idem Propheta orans adjungit: « Rogæ quæ ad pacem sunt Jerusalem, et abundantia diligentibus te. Fiat pax in virtute tuâ, et abundantia in turribus tuis. Propter fratres meos, et proximos meos loquebar pacem 265 de te, propter domum Domini Dei nostri, quasivi bona tibi (Psal. cxxi). » Item: « Da pacem sustinentibus te, ut prophætæ tui fideles inveniantur (Eccli. xxxvi). » Item Apostolus ad Philippenses cap. iv. « Et pax Dei, quæ exsuperat omnem sensum, custodiat corda vestra et intelligentias vestras. » Idem etiam ostendens quam necessaria sit pax salutis, omnibus, quibus scribit, sub hac forma scribit: « Gratia sit vobis, et pax a Domino Jesu Christo (Rom. i), » id est tranquillitas mentis, sine qua non videtur Deus, quia: « in hac pace factus est locus ejus (Psal. Lxxv); » unde « nec requiescet, nisi super pacificum et quietum (Isa. Lxvi). » Item David: « Custodi innocentiam et vide æquitatem, quoniam sunt reliquæ homini pacifico (Psal. xxxvi). » Non ait, innocenti et justo, quod posset dixisse; sed « pacifico, » ostendens conclusionem et summam aliarum virtutum esse in pace, sicut in domina, ad quam aliæ sunt appendiciæ et tendentes, sicut asseclæ et pedissequæ. Unde, non ipsis, sed dominæ reliquias præmiorum de, quibus dicit: « Reliquæ cogitationum diem festum agent tibi (Psal. Lxxv), » attribuit.

## CAPUT CXI.

*A quibus pacem habere debeamus.*

Dictum est cum quibus debemus habere pacem scilicet cum Deo, cum proximo, etc. Nunc dicendum a quibus, scilicet, a carne propria, ut dometur Dalila (Judic. xvi), exemplo Apostoli, qui ait: « Castigo corpus meum et in servitutem redigo (I Cor. ix). » Et Dominus: « Sint lumbi vestri præcincti, et lucernæ ardentes (Luc. xii). » A diabolo, ut « spirituales nequitiæ (Ephes. vi), » vitemus in quantum possumus. A mundo, ne « secularibus, negotiis (II Tim. ii), » et mundanis actibus

A nimis dediti simus. Unde Jethro ad Moysen in Exodo cap. xviii: « Stulto, inquit, labore consumeris. Partire igitur onus tuum in plures, et Dominus erit tecum, etc. » Super hunc locum ait Augustinus (lit. 2: Q. super Exodum, q. 68): « Manifestum est animum nimis humanis actionibus intentum Domino vacuari, quo sit tanto plenior, quanto in superna et ad æterna liberius extenditur. Et Salomon ait: « Fili, ne in multis sint actus tui (Eccl. xi), » etiam honestis, quia

*Imponit finem sapiens et rebus honestis.*

(JUVEN., Sat. vi.)

Vide, ne ab omnibus ita habearis, quod te ipsum non habeas. Vide; ne ita prosis proximo, quod te ipsum despicias: « Qui sibi nequam est, cui erit bonus? » (Eccli. xiv.) — « Quid prodest homini, si universum mundum lucretur, animæ vero suæ detrimentum patiat? » (Matth. xvi.)

*Pluribus intentus minor est ad singula sensus.*

Sicut vitis comedere, ita nimis operari pro terrenis vitium est. Astringas ergo, et redigas te ad unitatem in quantum potes, quia « non est qui faciat bonum, non est usque ad unum (Psal. cxii); » — « In uno cubito consummata est arca (Gen. vi). » — « Unam petii a Domino hanc requiram (Psal. xxvi). » — « Unum est tibi necessarium (Luc. x). » — « Unus tantum sanabatur in piscina (Joan. v). » Hoc modo pacem babelis a mundo cum Apostolo, qui ait: « Mihi mundus crucifixus est, et ego mundo (Galat. vi). » Et non tantum a mundo, sed etiam ab omni hoste, si præcepta Dei dilexeris et custodieris. 266 Unde: « Pax multa diligentibus legem tuam, et non est illis scandalum (Psal. cxviii); » quia non scandalum patiuntur nec faciunt, qui secundum legem Dei vivunt, exponentes eam, non secundum consuetudinem hominum, sed secundum sinceritatem, et sine nullo allegoriæ, simpliciter et nude, ut ab ore Salvatoris emanavit. De ejusmodi interpretibus dicitur: « Adhæsit lingua mea faucibus meis (Psal. xxi). » Item ad Hebræos cap. xii: « Pacem sequimini cum omnibus, et sanctinoniam, sine qua nemo videbit Deum. »

## CAPUT CXII.

*De effectu pacis.*

Sequitur de effectu pacis. Ipsa est, quæ sola ædificat domum Domino. Unde David, « quia vir sanguinum erat, prohibitus est ædificare domum Domino (I Par. xxii). » Salomon vero (III Reg. v), etsi flagitiosus, tamen quia sine bello fuit in pace pacificus, jussus est ædificare domum Domino. Ecce quam abominabile bellum Domino tum domesticis fidei. Si igitur a prædictis pacem habes pacificus es et ædificas templum Domino; sin autem bellicosus et contra Dominum destruens templum ejus. Sed et multum virtutis et auctoritatis supra cæteras virtutes contulit Dominicus sermo paci, directus ad discipulos: « In quacunque, inquit, domum intraveritis, dicite: Pax huic domui

(*Luc. ix.*) Non ait charitas, vel fides, mansuetudo, A et hujusmodi, sit huic domui, sed « pax »; quasi concludens omnes alias virtutes in fasciculo pacis. Item David: « Dominus diluvium inhabitare facit, et sedebit Dominus rex in æternum; » quia contra hoc diluvium « Dominus virtutem dabit; benedicet » postea « populo suo in pace (*Psal. xxviii.*) » Et sanctus Zacharias plenus Spiritu sancto prophetavit, et dixit: « Et tu, puer, propheta Altissimi vocaberis, etc., » quia hæc et hæc facies « ad dirigendos pedes nostros in viam pacis (*Luc. i.*) », quasi in hoc opere pacis omnia opera ejus concludens.

## CAPUT CXIII.

*De duplici pace.*

Est autem pax Dei, et pax mundi: prima duplex, quia pectoris. Unde: « Pacem relinquo vobis (*Joan. xiv.*) » Et pax æternitatis; unde Apostolus: « Pax Dei, quæ exsuperat omnem sensum (*Phil. iv.*) » Secunda similiter duplex est. Est enim pax mundi ficta. Sed hæc proditorum et adulatorum est, de qua dicitur: « Homo pacis meæ, qui edebat panes meos, magnificavit super me supplantationem (*Psal. xl.*) » Et Jeremias c. xxxviii: « O Scedecia! viri pacifici tui seduxerunt te, et prævaluerunt adversum te, demerserunt in cæno et lutrico pedes tuos. » Et item: « Pax, pax, » a Tyrannis, hæreticis, « et non erat 267 pax (*Jer. vi.*) » a falsis fratribus. Et item: « Non veni pacem mittere in terram, » quia hoc peccatum mortale est, « sed gladium (*Matth. x.*) », quia in ore sanctorum gladius et mors, in ore autem meretricis mel et lac (*Prov. v.*) Et est pax mundi, scilicet prosperitas in præsentia sine perturbatione. Unde: « Mei autem pene moti sunt pedes, pene effusi sunt gressus mei, quia zelavi super iniquos, pacem peccatorum videns (*Psal. lxxii.*) »

Hæc quidem a Deo est, sed sæpe per occasionem nocet, quia parit contemptum, resolutionem et ignaviam. Unde: « In pace, ecce amaritudo mea amarissima (*Isa. xxxviii.*) » Et poeta:

*Nunc patimur longæ pacis mala, sævior armis  
Luxuria incubuit, victumque ulciscitur orbem.*

Quia:

*Luxuriant animi rebus plerumque secundis.*  
(*Ovid., l. ii De arte amandi.*)

Et cætera:

*Quæritur Ægisthus quare sit factus adulter:  
In promptu causa est, desidiosus erat.*  
(*Id., l. i De Remed.*)

Pro hac pace etiam habenda sæpe perit libertas et conculcantur virtutes; unde nec pax est, ubi perit virtus. Unde Jacobi, c. iii: « Quæ desursum est sapientia, primum quidem, » per quam nec alia virtus perit, « pudica est; deinde pacifica, modesta, » suavis « bonis consentiens, plena misericordia et fructibus bonis, non judicans, sine simulatione. Fructus autem justitiæ in pace seminatur, facientibus pacem. » Et poeta ait:

PATROL. CCV.

. . . Superi, procul hanc avertite pacem.  
*Libertas cum pace perit.*

(*LUCAN. l. iii Belli Pharsal, et loquitur  
de Julio Cæsar.*)

Et Cato videns quia, « omnia Cæsar erat, » et statum reipublicæ perire, ait: Si audeis, o superi, sustinere rempublicam et libertatem Romanorum deperire, sustinebo quidem et ego, verum pro ea quidquid potero experiar, honestius judicans libertatem trabendam esse in servitutem, quam ituram. E contra rex Ezechias mollissimum verbum, pessimum protulit cap. xxxix apud Isaiam, non præcavens libertati posterorum perituræ: « Fiat, inquit, tantum, pax et veritas in diebus meis (*IV Reg. xx.*) »

## CAPUT CXIV.

*De patientia.*

« Beati qui persecutionem patientur propter justitiam, quoniam merces eorum copiosa est in cælo (*Matth. v.*) » Septem tantum sunt beatitudines perfectæ consummantes scalam Jacob (*Gen. xxviii.*), de quibus jam diximus; verum præter has restat patientia, quæ octava redit ad caput circummeundo, purificando, probando et manifestando omnes virtutes. Sicut enim aurum in fornace, ita et hæc omnis virtus probatur. Ut autem ad hanc recurramus quoties ea opus est, memores esse 268 debemus Dei patientiæ, quam commendans propheta, ut in ea eum imitemur, ait psalmo cxxlv: « Miserator et misericors Dominus, patiens, longanimis, et multum misericors. » Et Apostolus ad Romanos, cap. ii: « O homo, qui talia agis, an divitias bonitatis Dei, et patientiæ, et longanimitatis contemnis? Ignoras quoniam benignitas et patientia Dei te ad poenitentiam adducit? Secundum autem duritiam tuam, et impoenitens cor, thesaurizas tibi iram in die iræ, et revelationis justi judicii Dei; qui reddet unicuique juxta opera sua. Iis quidem, qui secundum patientiam boni operis perstiterunt, gloriam, et honorem, et incorruptionem, quærentibus vitam æternam. » Et Isaiæ cap. xliii: « O Jacob, formavi te mihi in populum, in laudem; non me invocasti, Jacob, nec laborasti in me, Israel. Sed servire me fecisti peccatis tuis, præbui mihi laborem de iniquitatibus tuis. Ego sum, ego sum qui deleo iniquitates tuas propter me, et peccatorum tuorum non recordabor. » Item cap. xlvii: « Audite me, domus Jacob et domus Israel, qui portamini a meo utero, qui gestamini a mea vulva. Usque ad senectam ego ipse, et usque ad canos ego portabo; ego feci, et ego feram; ego portabo et ego salvabo. » Ecce quanta patientia Dei in his omnibus verbis redolet. Unde et ipse per Isaiam ait: « Vineam meam, quid ultra tibi debui facere, et non feci? » (*Isa. v.*) Judicium est mihi tecum, quia in omni patientia mea et bonitate mea, oblita es mei.

Et ut vicinius contemplemur capitis et Salvatoris nostri patientiam, animadvertamus, quia pro-

pter nos, et ut ipsius mereamur patientiæ habere documentum et exemplum, factus est patiens-usque ad flagella, verbera, sputa, opprobria, et mortem tolerandam. (Collecta Ecclesiæ, Dominicæ palmarum.) Unde Isaias c. l.º: « Ego non contradixi, retrorsum non abii. Corpus meum dedi percutientibus, et genas meas vellentibus, faciem meam non averti ab increpantibus et conspuentibus in me. Ideo posui faciem meam ut petram durissimam, et scio quoniam non confundar. » Et cap. lxx: « Non est ei species neque decor, » etc. Hæc omnia patienter sustinuit Dominus, ut et nos patientiam doceret. Cujus effectum nobis commendans, et quam sit necessaria Christiano ostendens, ait: « In patientia vestra possidebitis animas vestras (Luc. xxi). » In aliis virtutibus animas habemus, in hac eas firmiter retinemus. Et Parabolæ cap. xvi: « Melior est, inquit, patiens viro forti, et qui dominatur animo suo, expugnatore urbium.

*Animum rege, qui nisi patet, imperat.*  
(HORAŦ.)

Apostolus autem « excellentiorem viam, » scilicet « charitatem, » ostendens in fronte diffinitionis (I Cor. xii) ejus, præ cæteris differentiis patientiam quasi substantialem et consummaturam differentiam et proprietatem ejus posuit, dicens: « Charitas patiens est, etc. (I Cor. xiii). » Idem etiam II ad Corinthios, c. xii, ait: « Etsi nihil sim apud vos, signa tamen apostolatus mei facta sunt super vos; » non dico in multitudine clientelæ, equorum, exactionum, et pompa sæculi, « sed in omni patientia, in signis, prodigiis et miraculis, et virtutibus. » Sic signum expressius apostolatus sui, et quo semper erat ei opus, ut magis necessarium præposuit. Item in eadem cap. vi: « In omnibus exhibeamus nos sicut Dei ministros, in multa patientia, in tribulationibus, in necessitatibus, in vigiliis, jejuniis, etc. » Et hic patientiam præposuit. Et Dominus in Luca faciens sermonem deseminato, 269 ait cap. viii: « Quod autem in terram bonam cecidit, hi sunt qui in corde bono et optimo audientes verbum retinent, et fructum afferunt in patientia. » Et poeta:

*Maxima virtutum patientia, pugnat inermis,  
Armatusque solet vincere sæpe viros.*  
(PRUDENT.)

Et item:

*Serpens sitis ardor arene  
Dulcia virtuti gaudet patientia duris,  
Dulcius est quoties magno sibi constat honestum.*  
(LUCAN., De Catone, l. x.)

Item Jacobus, cap. v: « Exemplum accipite, fratres, exitus mali » pœnalis, « longanimitatis, laboris et patientiæ, prophetas, qui locuti sunt in nomine Domini. Ecce beatificamus eos qui sustinuerunt. Sufferentiam Job audistis et finem Christi vi-

A distis. » Non ait, finem Job, quod posset, i.e. cumulatam prosperitatem post adversa in præsentia cum Job expectaremus. De fine igitur Christi, unde: « Domini Domini, exitus mortis (Psal. lxxvii), » addidit: qui usque ad mortem, a nativitate, adversa et persecutiones sustinuit. Id ipsam etiam de fine consummationis intelligitur. Christus enim per finem moris, ad finem consummationis pervenit. Unde: « O stulti et tardi corde ad credendum! nonne oportebat Christum pati et ita intrare in gloriam suam? » (Luc. xxiv.) Et te, si vis intrare in gloriam, per patientiam et passionem, oportet ingredi in eam. « Christus enim passus est pro nobis, vobis relinquens exemplum, ut sequamini vestigia ejus, etc. (I Petr. ii). » Et Hieronymus ait (ep. ad Eustoch., De custodia virginitatis): Non nisi per patientiam impletur quod Scriptura dicit: « Regnum cælorum vim patitur, et violenti rapiunt illud (Matth. xi). » Et item: Quis sanctorum sine patientia coronatus est? A cubilibus Ecclesiæ non deficit in ea iniquitas premens, et justitia patiens. Et alia Scriptura dicit (Græc., lib. i, Dial., c. 5): Quanti meriti apud Deum quisque existat, illata contumelia probat. Item Hieron. ad Eustoch. (in epitaphio Paulæ matris Eustoc.): Ut tibi compares patientiam, egredere paulisper de hoc carcere, id est corpore mortali, et depinge tibi ante oculos mercedem æternæ retributionis, quam « nec oculus vidit, nec auris audivit, nec in cor hominis ascendit (I Cor. ii); » et durior eris saxo et adamante, nisi patientiam habueris, omnes pœnas « nil reputans, ut Christum crucifacias (Phil. iii); » quia: « Non sunt condignæ passionibus hujus temporis ad futuram gloriam, quæ revelabitur in nobis (Rom. viii); hoc tamen momentaneum passionis, maximum pondus gloriæ operatur in nobis (II Cor. iv). » Unde Apostolus ad Romanos, cap. iii: « Gloriamur autem in tribulationibus; scientes quoniam tribulatio patientiam operatur, patientia probationem, probatio vero spem, » etc. Et cap. viii: « Si autem quod non videmus speramus, per patientiam » adversorum illud « expectamus. » Idem: « Patientes estote ad omnes, maxime autem ad domesticos fidei (Galat. vi). » Item Psalmista David: « Pro torcularibus (Psal. viii), » id est ecclesiis, quæ in præsentia sunt in torcularibus et pressuris, sicut una, ut tandem defæcata per torcularia et purgata reponantur, sicut vinum optimum, in cellario Domini, et ne Dominus objiciat: « Torcular calcavi solus, et de gentibus non est vir mecum (Isa. lxxiii). » 270 Item: « Non est occultatum os meum a te, quod fecisti in occulto, et substantia mea in inferioribus terræ (Psal. cxxxviii). » Item: « Custodit Dominus omnia ossa eorum, unum ex his non conteretur (Psal. cxxxiii). » Hæc virtus præ cæteris arreptitium curavit, arreptitio triumphavit. Eremita cum venisset ad civitatem, ut venderet opuscula sua, præbente ei aliam maxillam percutientiam cum unam præbuisset, a quo dæmon exiens,

hujusmodi vocem emisit: In sola patientia victus sum, hac sola amisi vas, quod firmiter possedi, et hæc est examen virtutum, et boni viri, quod non alia virtus.

Qui enim ad injuriam illatam, vel contumeliam modicam, vel magnam, incandet, intumescit et crepat, hujus virtutis expertus est; similis scorpioni, qui calcatus aculeos suos vomit, arcuatoque vulnere pungit; non calcatus, minime venenosus est, vel timendus transennibus. Eos enim libere abire permittit.

Item psalm. xxxvii: « Ego autem tanquam surdus non audiebam, et sicut mutus non aperiens os suum; et factus sum sicut homo non audiens, et non habens in ore suo redargutiones. » Verba sunt Salvatoris, similiter cujuslibet pœnitentis, ut sciat se non esse pœnitentem, nisi qui se sentit patientem triplici funiculo patientiæ, ut scilicet habeat patientiam contra contumeliam oris, contra damnum rei familiaris, contra etiam injuriam proprii corporis. Non enim sufficit quod contra unum istorum habeas patientiam, nisi et habeas contra quodlibet, sicut et Christus, « qui cum malediceretur, non maledicebat (1 Petr. ii). » Cum vestibus spoliaretur, cum plagis cæderetur, cum crucifigeretur (Matth. xxvii), « factus est sicut agnus, qui coram tondente se obmutuit, et non aperuit os suum (Isa. LIII). » De hac patientia dicitur: « Patientia pauperum non peribit in finem (Psal. ix). » Nescitur enim quis esse Christianus, antequam hoc triplici funiculo patientiæ accingatur, et probetur. Unde Satan ad Dominum ait, Job, cap. ii: « Pellem pro pelle, et cuncta quæ habet homo, dabit pro anima sua; sed mitte manum tuam et tange os ejus et carnem, et tunc videbis quod in faciem benedicat tibi. » Sed etsi Job nec sic probatus esset per injuriam corporis, paratus tamen esset animo eam patienter ferre. Nunquam et ipse dicendus est habuisse patientiam contra injuriam corporis, quam non sustinuit; sed etsi ante ætatem decessisset, nunquid tanquam impatiens judicaretur? Multi animo patientes sunt, qui deficiunt tamen in ipso actu injuriarum, videnturque prius caruisse patientia. Unde:

*Qui cecidit, stabili non erat ipse gradu.*

(BOËT., *De cons.*, lib. i, metr. 1.)

« Et domus ista quæ cecidit, non erat fundata supra firmam petram (Luc. vi). » Sanctus etiam Bernardus dicebat, quod si immineret gladius capiti suo, crederet se deficere in martyrio; animum tamen patiendi habuit. Nunquid autem tales impatientes judicabuntur? Absit! Sæpe enim patientia lacessita injuriis perit; et sæpe, non habita prius, inter pressuras datur, et crescit: « Occulta enim sunt judicia Dei (Rom. ii). » Patiens igitur est, qui « semetipsam abnegat, et quotidie tollit crucem suam, et sequitur 271 Christum (Luc. ix). » Crux quatuor modis tollitur. Hanc tulit Christus primo super humeros, quasi vestem, ad locum passionis;

A secundo Simon Cyrenæus in angaria (Matth. xxvii), forte pro acceleranda passione Domini. Tertio, duo latrones pro peccatis suis; sed unus eorum pœnam culpæ commutavit in patientiam meritoriam vitæ. Circa quem quinque notanda sunt. Primum quod se ipsum accusavit, dicens: « Nos quidem digna factis recipimus (Luc. xxiii). » — « Sapiens in principio sermonis est accusator sui (Prov. xviii). » Secundum, quod corripuit proximum, qui justum blasphemavit. Tertium, quod justum commendavit, dicens: « Hic autem quid mali fecit? » (Luc. xxiii.) Quartum, quod veniam imploravit: « Meinente mei, dum veneris in regnum tuum (ibid.). » Quintum, quod exauditus est in remissione peccatorum sibi facta et de beatitudine in proximo conferenda: « Hodie, » inquit, « mecum eris in paradiso (ibid.). » Ille autem typum gerit cujuslibet pœnitentis, qui in predictis debet istum imitari. Quarto vicinius sibi tulit Dominus crucem, quia carni suæ confixam, et clavis consutam pro justitia consummanda. Unde: « Et factus est principatus super humerum ejus (Isa. ix). » Duo extremi modi boni, quia pro justitia. Primus est pœnitentiam, per compassionem proximi, per carnis macerationem, per adversorum patientiam, ut dicat pœnitens: « Stigmata Domini Jesu Christi in corpore meo porto (Gal. vi). » Quotidie enim tollo crucem meam et sequor Christum. Hunc modum, ut habeat Ecclesia orat, dicens (Collecta Eccles. feria vi infra hebdom. Passionis): Præsta, Domine, ut voluntaria castigatione peccata cohibentes, temporalibus pœnis maceremur potius, quam æternis suppliciis deputemur. Hic ure, hic seca. Primus igitur est imperfectorum; eorum scilicet, qui sunt atomus testimoniorum Christi. Extremus est perfectorum, scilicet martyrum, qui sunt « acervus testimonii (Gen. xxxi). » Duo mediimodi portandi mali sunt, nisi quis pœnam culpæ convertat in testimonium patientiæ. In angaria autem portatur crux triplici de causa. Vel pro servili timore, ut servus; vel pro verecundia; ut multi claustrales, qui verentur egredi claustrum propter verba hominum; pro laude etiam humana, ut hypocrita.

Sicut igitur diximus, contra triplicem persecutionem triplex est objicienda patientia. Qui enim verba convicii non sustinet, quomodo damna rei familiaris sustinebit? Qui nec damna, quomodo mortem et tormenta? Ad patientiam verborum etiam philosophus (SENECA, libro *De constantia*) adhortatur, dicens: « Equo animo sustinenda sunt imperitorum convitia, et ad honesta vadenti, contemptus eorum contemnendus est, « ubi contemptus juvat. » Et item: Quid refert an garciones (Vide notas) isti superius an inferius intonent? sicut in posteriori parte, sic sentent et in ore. Ideoque et verba eorum, ut stercorea contemnenda per patientiam. Nec cures si a talibus contemnaris, quia spernere mundum, spernere nullum, spernere sese, spernere se sperni, quatuor hæc bona sunt, sed ultimum majus. De se-

cunda et tertia patientia ait Apostolus ad Hebræos A  
 cap. x : « Spectaculum opprobrii et tribulationibus  
 facti, rapinam bonorum vestrorum suscepistis cum  
 gaudio, cognoscetes **272** vos habere meliorem,  
 et manentem substantiam. Nolite itaque amittere  
 confidentiam vestram, quæ magnam habet remunera-  
 tionem. Patientia enim vobis necessaria est, ut  
 voluntatem Dei facientes, reportetis promissionem. »  
 Et cap. xii, subjungit : « Tantam igitur habentes  
 nos impositam nubem testium, deponentes omne  
 pondus, et circumstans nos peccatum, per patientiam  
 curramus ad propositum nobis certamen, aspicientes  
 in auctorem fidei et consummatorem Jesum, qui  
 proposito sibi gaudio sustinuit crucem, confusione  
 contempta. Recogitate ergo eum, qui talem  
 sustinuit a peccatoribus adversus semetipsum con-  
 tradictionem, ut non fatigemini, animis vestris de-  
 ficientes. Nondum enim usque ad sanguinem resti-  
 tistis adversus peccatum repugnantes. » Nondum  
 cum Christo dicere potestis : « Calicem salutaris  
 accipiam (*Psal. cxv*), » cum tamen sola sit digna  
 retributio, ubi sanguis sanguine recompensa-  
 tur.

Tria autem juvant patientiam gratiæ, scilicet pa-  
 tientia naturalis, quæ est ex strenuitate quadam  
 naturali, consuetudo et promissio præmiorum. Pa-  
 tientia naturali, patientem laborum invenit Alexan-  
 der exercitum suum (legendus Quintus Curtius, et  
 alii qui gesta Alexandri Magni conscripserunt),  
 cum eum probaret, ducensillum sub torrida zona  
 per diætam sine potu, usque ad fluvium quem-  
 dam. De hac etiam ait quidam justus : Homo est  
 animal patientissimum laborum, quod plus ferre  
 potest quam putet; sed facilius tædium nobis  
 omnia fecit difficilia; quæ quia non sint diffi-  
 cilia, ea timemus, sed quia ea timemus, ideo  
 sunt difficilia. Consuetudo etiam maxime juvat.  
 Unde : Quod male fers, assuesce, et leviter feres.  
 Et Tullius in Officiis ait : Eligenda est unicuique  
 ratio vitæ, hanc consuetudo faciet dulciorem et magis  
 tolerabilem. Sed nosivios delictis enervavimus  
 et resolutos fecimus, ut nec etiam Christianos labores  
 et agones tolerare possimus. Maxime autem  
 nobis objici potest, quod patientia gratuita, et pro  
 tanto præmio, non possimus ferre ea quæ perpassi  
 sunt ethnici patientia naturali, et sæpe pro causa  
 inhonesta. Unde philosophus (SENECA, ep. 24) : Ex-  
 silium Metellus fortiter tulit, Rutilius etiam libenter.  
 Alter ut rediret Reipublicæ præstitit, alter reditum  
 suum Sulle negavit, cui nihil tunc negabatur.  
 In carcere Socrates disputavit, et exire (cum essent  
 qui promitterent fugam) noluit; remansitque ut  
 duarum gravissimarum rerum hominibus metum  
 demeret, mortis et carceris. Mutius ignibus manum  
 apposuit [*m. imposuit*]. Acerbum est uri; quanto  
 acerbius, si id te faciente patiaris? Vides hominem  
 non eruditum, nec ullis præceptis contra mortem  
 aut dolorem subornatum, militari tantum robore  
 instructum, pœnas a se irriti conatus exigentem,

qui nec ante removit nudis ossibus fluentem manum,  
 quam illi ignis ab hoste subductus est. Facere aliquid  
 in illis castris felicius potuit, nihil fortius. Vide  
 quanto acrior sit ad occupanda pericula virtus,  
 quam crudelitas ad irroganda. Facilius Porsena  
 Mutio ignovit quod voluerat occidere, quam sibi  
 Mutius, quod non occiderit.

Simile verbum invenitur in Legenda B. Vincentii,  
 qui ait : Plus ingenio me posse pati dum torqueor,  
 quam possis inferre ipse qui torques. **273**  
 (SENECA, ep. 4) : Difficile est, inquit, animum per-  
 ducere ad contemptum animæ : quod absit maxi-  
 me pro honestate! Nonne vides quam ex frivolis causis  
 contemnatur? Alius ante fores amicæ laqueo se  
 suspendit; alius se præcipitavit e tecto, ne dominum  
 stomachantem diutius audiret; alius ne reduceretur  
 a fuga, ferrum adegit in viscera.

Et notandum quod est patientia naturæ, et pa-  
 tientia gratiæ, ut diximus, et patientia culpæ, quæ  
 potius remissio dicitur. Hæc est asinina patientia,  
 ferre scilicet non sustinenda, cui opponitur san-  
 cta et bona impatientia : de qua Jeremias inflatus, ait,  
 cap. xx : « Et factus est sermo Domini in corde  
 meo, quasi ignis æstuans, claususque in ossibus  
 meis, et defeci, ferre non sustinens contumelias et  
 terrorem multorum. » De hac dicit Isaias, cap. Lxiii :  
 « Et ipsa indignatio auxiliata est mihi. » Hac Phinees  
 percussit pugione coeuntes (*Num. xxv*); hac Moyses  
 armatus interfecit idololatrias « a porta in portam  
 pergens (*Exod. xxxii*), » ne totus populus periret;  
 hac Samuel interfecit Amalec, reservatum a Saule  
 contra præceptum Domini (*I Reg. xv*). Hoc zelo  
 Petrus morte percussit Ananiam et Sapphiram  
 (*Act. v*); Simoni etiam Mago maledixit : « Pecunia  
 tua tecum sit in perditionem (*Act. viii*). Hac Domi-  
 nus ejecit vendentes et ementes de templo (*Math.  
 xxi*). Legitur enim : « Zelus domus tuæ comedit  
 me, etc. (*Psal. Lxviii*). » De hoc legitur : « Defectio  
 tenuit me, pro peccatoribus derelinentibus legem  
 tuam (*Psal. cxviii*). » Et : « Tabescere me fecit ze-  
 lus meus (*ibid.*). » Et item : « Quis infirmatur, et  
 ego non uror? » etc. (*II Cor. xi*). Et item : « Parati  
 revincere omnem inobedientiam et contradictionem  
 (*II Cor. x*). » Et in Ezechiele (cap. xi) : « Spiritus  
 Domini irrui in me. » Et in Ecclesiastico, cap. ii :  
 « Omne quod tibi applicitum fecerit, » etc. Item ibi-  
 dem : « Væ his qui perdiderunt sustentiam, »  
 etc. Et Ecclesiaste, cap. vii : « Ne sis velox ad  
 irascendum; » et : « Melior est patiens arrogante. »  
 Parabolarum, cap. xiv : « Qui patiens est, multa  
 gubernatur prudentia. » Ibidem, cap. xvi : « Melior  
 est patiens viro forti, et qui dominatur animo suo  
 expugnatore urbium. » Et : « Melius est humiliari  
 cum mitibus, quam dividere spolia cum superbis. »  
 Item Parabolarum, cap. xix : « Doctrina viri per  
 patientiam noscitur. » Ibidem : « Qui impatiens est,  
 sustinebit damnus. » Jacobi, cap. i : « Beatus vir  
 qui suffert tentationem, » etc. Idem, cap. v : « Ecce  
 beatificamus eos qui sustinuerunt, » etc. II Regum,  
 cap. xv : « David nudis pedibus fugit a facie Absa-

lom. » Item cap. xvi, in quo « Sem i maledicit David, et David non patitur se vindicari. »

## CAPUT CXV.

*De quatuor virtutibus cardinalibus [principalibus].*

Sicut septenarius septem beatitudinum (*Matth. v*) est numerus, et quindenarius quindecim graduum; sic quaternarius perfectus et solidus quatuor cardinalium virtutum est numerus, scilicet *prudentiæ, fortitudinis, temperantiæ, 274 et justitiæ*. Est autem prudentia prudens et dispositissima electio, qua transitoriis æterna, vitiis virtutes, exsilio patriam, servituti libertatem præferimus. De qua electione Augustinus ad Macedonium ait (epist. 52): Virtus, inquit, nihil aliud est quam diligere id quod diligendum est. Id autem eligere, quod eligendum est, prudentia est; nullis inde averti molestiis, fortitudo est; nullis illicebis inde averti, temperantia est, nulla superbia inde averti; justitia est.

Porro his paucis ostensa est vitæ perfectio Christianæ. Hæc ea quadriga est, quam non habentes hic manentem civitatem futuram inquirunt (*Hebr. xiii*).

Beatus quidem currus, quo Thesbites Elias evehctus in cælum, mortem distulit, sed non evasit (*IV Reg. ii*). Illic est autem multo heator, quam quisquis ascenderit, « mortem non gustabit in æternum (*Joan. viii*). » Illum quoque figuralem ignem nisi prius hunc ascenderet propheta, non inveniret.

## CAPUT CXVI.

*De prudentia.*

Hujus salutaris vehiculi prima rota et pes, est prudentia, qua diligenda a non diligendis, et a noxiis utilia, separamus. Scire autem distinguere inter prudentiam, discretionem et scientiam, inter septem dona Spiritus sancti, inter opera virtutum, virtutes et radices earum difficillimum est. Omnes enim pariter mellificant mel cœlesti; prudentia autem omni virtuti et bono operi se admiscet; omnem circuit, moderatur, modificat, consummat et perficit. Hanc commendans Dominus, ait: « Estote prudentes sicut serpentes, et simplices sicut columbæ (*Matth. x*). Fidelis servus et prudens quem constituit Dominus super familiam suam (*Luc. xii*). Prudentes virgines acceperunt oleum in vasis suis cum lampadibus (*Matth. xxv*); » fatuæ non, quia imprudentes. Et Dominus in Levitico, cap. ii, ait: « Quidquid obtuleris sale condies: in omni oblatione offeres sale. Honor regis judicium diligit (*Psal. xcvi*). » Et Petrus prima Epistola, cap. iv, ait: « Estote itaque prudentes, et vigilate in orationibus. » Et Ecclesiasticus, cap. xx: « Homo prudens placebit magnatibus. » Et Apostolus: « Rationabile sit obsequium vestrum (*Rom. xii*), » ne quid nimis vel parum. Unde Ecclesiaste, cap. vii: « Noli esse justus multum; quia est justus, qui perit in justitia sua. » Et Parabolarum, cap. xviii: « Cor prudens possidebit sapientiam. » Et cap. xvi: « Qui sapiens corde est, appellabitur prudens? » Et cap. ix: « Scientia sanctorum est prudentia. » In concilio etiam sanctorum Pallidorum, cum Macharius in

A symbolo virtutum paritoriam suam apposuisset sobrietatem, alius jejunium et abstinentiam, alius vigiliis crebras, et hujusmodi Antonius, princeps eremitarum, discretionem, qua omnes alia condicerentur apposuit.

## 275 CAPUT CXVII.

*De fortitudine.*

Scimus autem plerosque virtutem professos, et qui per prudentiam eligendum elegerant, adversitatum defecisse incursu: verbi gratia, filii Israel prudenter elegerunt exire de Ægypto, quia juxta consilium Domini, ejusque præceptis obedire prudenter proposuerunt, sed in deserto sitis molestias impatienter sustinuerunt (*Exod. xvi*). Qui etiam inter hostium incursus, inter injurias itineris ollas carniū desideraverunt, ad pepones et allia Ægypti revertentes (*Num. xi*), cum posteriorum debent oblivisci, et in anteriora se extendere (*Philip. iii*). Sic plerosque claustrales frangit adversitas, et sicut scriptum invenies, nisi ad nutum cuncta suppetant, minimis quibusque prosternuntur. Quos dum paupertas urit, dum contemptus excruciat, dum sublimes et splendidos aspiciunt, quos, aut electione fecerunt hæredes, aut lege, ad fastiditas revolant divitias, ademptam sibi gloriam conquærantur, suis invident: et quod magnum susceptæ religionis est dispendium, dum ad modica suspirant, quæ reliquerunt, quanta pro relictis expectant, non attendunt. Tales profecto bona, quæ diligenda sunt, inutiliter eligunt, dum predictis exterriti procellis, ad non diligenda mentem reducunt.

Ahibenda est igitur prudentiæ fortitudo, ut ad tenendum, quod prudenter eligimus, insurgentibus molestiis fortissime reluctemur. Hac virtute Paulus stimulo carnis et angelo Satanae resistebat. Hac in carceribus, hac in omnibus angustiis, quas ad Corinthios enumerat, armabatur, cum dicebat: « Quando enim infirmor, tunc fortior sum (*I Cor. xii*), » et potens. Quæ igitur erit differentia inter patientiam et fortitudinem? Patientia consistit in tolerando adversa, fortitudo in resistendo et agendo contra mala. Hac virtute David in adversis innocentiam servavit, eadem persequenti se Sauli percipit (*I Reg. xxiv*); eadem, audita morte filii sui quem genuit de Bethsabee, consolatus est, et comedit (*II Reg. xii*). Ad hanc quoque necesse est nos confugere, cum diversis teneamur. Adversis enim usque ad victoriam difficile resistitur, nisi prudentiæ fortitudo copuletur. Hanc Deus commendans, ait: « Estote fortes in bello. Cum fortis armatus custodit atrium suum, in pace sunt omnia quæ possidet (*Luc. xi*). » Sed « mulierem fortem quis inveniet? Procul et de ultimis finibus pretium ejus (*Prov. xxxi*). — Fortis autem ut mors dilectio (*Cant. viii*). » Et I Petri, cap. v: « Adversarius vester diabolus circuit, quærens quem devoret: cui resistite fortes in fide. » Et Parabolarum, cap. x: « Substantia divitis, urbs roboris ejus; et quasi

murus validus circumflans eum. » Et cap. xii : A  
 « Manus fortium dominabitur quæ autem remissa  
 est, tributis serviet. » Et c. x : « Manus fortium pa-  
 rat divitias. » Et Eccli., c. xxx : « Melior est pau-  
 per sanus, et fortis viribus, quam dives imbecillis  
 et flagellatus malitia. »

## 276 CAPUT CXVIII.

### De temperantia.

His invicem conjunctis temperantia necessario  
 supponitur, virtutem servatura in prosperis, quæ  
 ex fortitudine servata est in adversis. Virtuti nihil  
 æque noxium est, quam voluptatis admistio in con-  
 cressis. Negligenter cavetur hostis, cujus ingressus  
 pacificus exspectatur. Sic plerumque bonum cor-  
 rumpit propositum, cum mens minus illecebris adver-  
 satur, et refugit, cum prosperitate resolvitur, cum B  
 impensam reverentiam diligit, cum insolitis insole-  
 scit. Hoc luxu et lapsu intemperantiæ recessit a  
 Deo dilectus Dei, de quo dicitur : « Incrassatus est  
 dilectus et recessit, et recalcitravit impinguatus,  
 dilatatus, dereliquit Deum factorem suum, et re-  
 cessit a Deo salutari suo (Deut. xxxii). » Tempe-  
 rantia etiam Dominus, ad instruendum nos, decli-  
 navit turbas volentes eum rapere, et statuere eum  
 sibi in regem, recusans oblatae dignitatis fastigia  
 (Joan. vi). Ne qua igitur oblectamenta fructum tibi  
 religionis extorqueant, temperantiæ fines, tum in  
 illecebris, tum in prosperitate (puta fama, facundia  
 genere, dignitate, opibus, et hujusmodi), tum in vir-  
 tute et bonis operibus excedere formida. Temperan-  
 tia siquidem plerumque infra licitum et bonum C  
 quiescit, ultra nunquam progreditur : ea si desit,  
 cæteræ virtutes, vel decidunt a summo, vel ad sum-  
 mum non ascendunt, sed sæpe sunt in vitio. Sine hac  
 enim usus cujuslibet virtutis impetus est, non ratio :

. . . . Male cuncta ministrat  
 Impetus.

(STATIUS, l. II *Thebaidos*.)

Temperantia melitur vires, et a medio non rece-  
 dit. Unde et nunc remissa intendit, nunc ardua moder-  
 atur; sic ipsa virtutes perennat, perficit, et ad  
 præmium usque perducit. Per hanc

*Imponit finem sapiens et rebus honestis,*  
 (JUVEN. sat. vi.)

finem scilicet castigationis. Hæc est enim frenum et  
 fascia matronalis, qua constringuntur et reprimun- D  
 tur ubera lacte nimis abundantia. Hæc in præfato  
 curru tertium sibi locum defendit, præparata ad-  
 versus luxus, omne superfluum, et latrocinii occur-  
 sura voluptatum.

Hæc tibi paulatim succidenda est deliciarum con-  
 suetudo, rejicienda obsequiorum; sedulitas festivi  
 cultus et odores peregrini penitus dediscendi. Qui  
 dum tibi apud alios, vel ab aliis apud te male pla-  
 cerent, integritatem vulnerat animorum. Usus ægre  
 deliscitur, ab eo autem præcipue difficillimum est  
 revelli, qui multo nos tenuit tempore, multa placuit  
 voluptate, ex quo gravior hostis nos exspectat.  
 Hostem appello, frequentatas a cunis delicias, gra-  
 tiam meriti, sobolis, obsequiorum diligentiam, et